
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 259/08.05.2023           Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2023 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

pentru anul 2023 

 

 

        Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr.39634/08.05.2023; 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 39636/08.05.2023 al Serviciului Buget; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr. 39424/08.05.2023 din partea Serviciului 

Investiții; 

Ținând cont de Adresa nr.ARG_STZ_3765/ad/04.05.2023 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad; 

Având în vedere Referatul nr.32467/18.04.2023 din partea UIP “Sursă de producere energie 

termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”; 

Analizând Nota de fundamentare nr.32701/19.04.2023 din partea Serviciului Contabilitatea 

bugetului general, datorie publică; 

Luând în considerare Referatul nr.32355/18.04.2023 din partea Direcției Generale Poliția 

Locală Arad; 

Ținând cont de Referat nr.39490/08.05.2023 din partea UIP “Soluții de colaborare și 

interconectarea pentru livrari către o epocă a logisticii optimizate, cu emisii zero pe ultimul 

segment de livrare” GREEN-LOG; 

Având în vedere Referatul nr.35249/26.04.2023 din partea UIP„Transport ecologic cu 

autobuze și microbuze nepoluante”; 

Analizând Referatul nr.35355/26.04.2023 din partea UIP Mobilitate urban durabilă-tramvaie 

eficiente energetic pentru Municipiul Arad; 

Luând în considerare Referatul nr.39027/05.05.2023 din partea UIP Renovarea energetică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.1); 

Ținând cont de Referatul nr. 30268/06.04.2023 din partea UIP Renovarea energetică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.2); 

Având în vedere Referatul nr.37699/03.05.2023 din partea UIP Renovarea energetică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.3); 

Analizând Referatul nr.34368/25.04.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor 

de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.4); 

Luând în considerare Referatul nr. 26090/28.03.2023 din partea UIP Renovarea energetică a 

blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.5); 

Ținând cont de Referatul nr.36245/27.04.2023 din partea UIP „Reabilitare termică și 

modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul de Arte Sabin Drăgoi”; 

Luând în considerare Referatul nr.39453/08.05.2023 din partea UIP “Reabilitare termică și 

modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul Național de Informatică 

Arad”; 

Având în vedere Referatul nr.39311/08.05.2023 din partea Serviciului Investiții; 

Analizând Nota de fundamentare nr.39424/08.05.2023 din partea Serviciului Investiții; 

Luând în considerare Adresa nr.516/27.03.2023 din partea Liceului Tehnologic de Industrie 

Alimentara Arad; 



Ținând cont de Adresele nr.528/28.03.2023 și nr.538/30.03.2023 din partea Școlii 

Postliceale Sanitare Arad; 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Luând în considerare Legea nr. 368/2022 a Bugetului de stat pe anul 2023; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin.(3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de 

venituri proprii și subvenții și bugetul creditelor interne, enumerate în Anexa 1, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2023 cu finanţare din 

titlurile de cheltuieli 58 ”Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020”, 60 "Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 "Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR" enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 4.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și bugetului creditelor interne.    

             

Art. 5.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și 

bugetului creditelor interne. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 
 

                       

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 

 

 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.39634/08.05.2023 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2023; 

 

- Contractele de finanțare încheiate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

între Municipiul Arad și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerul Energiei;  

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 
 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2023, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.39636/8.05.2023 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

 

• Adresa nr.ARG_STZ_3765/ad/04.05.2023 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

• Referatul nr.32467/18.04.2023 din partea UIP “Sursă de producere energie termică și 

electrică prin cogenerare de înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA”; 

• Nota de fundamentare nr.32701/19.04.2023 din partea Serviciului Contabilitatea bugetului 

general, datorie publică; 

• Referatul nr.32355/18.04.2023 din partea Direcției Generale Poliția Locală Arad; 

• Referat nr.39490/08.05.2023 din partea UIP “Soluții de colaborare și interconectarea pentru 

livrari către o epocă a logisticii optimizate, cu emisii zero pe ultimul segment de livrare” 

GREEN-LOG; 

• Referatul nr.35249/26.04.2023 din partea UIP„Transport ecologic cu autobuze și microbuze 

nepoluante”; 

• Referatul nr.35355/26.04.2023 din partea UIP Mobilitate urban durabilă-tramvaie eficiente 

energetic pentru Municipiul Arad; 

• Referatul nr.39027/05.05.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr.1); 

• Referatul nr. 30268/06.04.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor de 

locuințe din Municipiul Arad (cererea nr.2); 

• Referatul nr.37699/03.05.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr.3); 

• Referatul nr.34368/25.04.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr.4); 

• Referatul nr.26090/28.03.2023 din partea UIP Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr.5); 

• Referatul nr.36245/27.04.2023 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar superior – Liceul de Arte Sabin Drăgoi”; 

• Referatul nr.39453/08.05.2023 din partea UIP “Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar superior – Liceul Național de Informatică Arad”; 

• Referatul nr.39311/08.05.2023 din partea Serviciului Investiții; 

• Nota de fundamentare nr.39424/08.05.2023 din partea Serviciului Investiții; 

• Adresa nr.516/27.03.2023 din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentara Arad; 

• Adresele nr.528/28.03.2023 și nr.538/30.03.2023 din partea Școlii Postliceală Sanitară 

Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr.368/2022 a Bugetului de Stat pe anul 2023; 

 



 
 

 
 

 

 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2023, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 
 

1) Se majorează cu suma de 830,60 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale, conform Adresei nr. ARG_STZ_3765/ad/04.05.2023 din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

2) Se majorează cu suma de 315 mii lei veniturile aferente finanțării liceelor agricole, conform 

Contractului de finanțare nr.12/16.03.2023 încheiat între Ministerul Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale și municipiul Arad, beneficiar fiind Liceul Tehnologioc de Industrie Alimentară Arad; 

3) Se suplimentează cu suma de 111 mii lei veniturile aferente proiectului „Asistenți medicali 

pentru stomatologie și radiologie dentară”, derulat în cadrul Școlii Postliceale sanitare Arad; 

4) Se majorează cu suma de 7.921 mii lei veniturile bugetului local,  Subvenții de la bugetul 

de stat – Alocări de sume din PNRR, astfel: 

➢ 2.380 mii lei – „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar 

superior - Liceul de Arte Sabin Drăgoi”; 

➢ 3.080 mii lei – „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar 

superior - Liceul Național de Informatică Arad”; 

➢ 996 mii lei – „Amenajare Campus Preuniversitar Tehnologic”; 

➢ 1.465 mii lei – „Transport ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”; 

 

5) În cadrul capitolului 61.02 „Ordine pubică și siguranță națională”, se diminuază cu suma de 

34 mii lei prevederile bugetare aprobate la obiecte de inventar, se suplimentează cu suma de 24 mii 

lei încasările din taxe speciale și se majorează cu suma de 58 mii creditele bugetare aprobate pentru 

achiziția unui Autoturism (electric) la Poliția Locală Arad.   

6) Se suplimentează creditele de angajament și creditele bugetare la capitolul 65.02 

“Învățământ” pentru implementarea proiectelor finanțate din PNRR, după cum urmează: 

• 2.380 mii lei (14.780 mii lei credite de angajament) pentru proiectul „Reabilitare 

termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundr superior - Liceul de 

Arte Sabin Drăgoi”, conform Contractului de finanțare nr. 24407/28.02.2023 



încheiat între Ministerul, Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și 

Municipiul Arad; 

• 3.080 mii lei (7.958 mii lei credite de angajament) pentru proiectul „Reabilitare 

termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundr superior - Liceul 

National de Informatică”, conform Contractului de finanțare nr. 25428/03.03.2023 

încheiat între Ministerul, Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și 

Municipiul Arad; 

• 996 mii lei (17.410 mii lei credite de angajament) pentru proiectul „Amenjare 

Campus Preuniversitare Tehnologic”, conform Contractului de finanțare 

nr.25515/03.03.2023 încheiat între Ministerul, Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației și Municipiul Arad;   

Se majorează cu suma de 315 mii lei creditele bugetare aprobate la Liceul Tehnologic de 

Industrie Alimentară Arad, conform Contractului de finanțare nr.12/16.03.2023 în vederea 

achiziționării unui microbuz școlar. 

Se suplimentează cu suma de 111 mii lei cheltuielile aferente proiectului „Asistenți medicali 

pentru stomatologie și radiologie dentară”, derulat în cadrul Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

 

7) În cadrul capitolului 81.02 „Combustibili și energie”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din 

sumele aferente componentei de împrumut a PNRR” se propun următoarele influențe: 

 

- se diminuază cu suma de 121.500 mii lei creditele de angajament și cu suma 

de 45.000 mii lei creditele bugetare din, pentru proiectul „Sursă de 

producere energie termică și electrică prin cogenerare de înaltă eficiență 

la C.E.T. Hidrocarburi S.A.” și se majorează cu aceleași sume bugetul 

creditelor interne, conform Hotărârii Comisiei de Autorizare a 

Împrumuturilor Locale nr.7477/05.04.2023; 

- se majorează cu suma de 5.762 mii lei creditele de angajament aprobate 

pentru proiectul „Renovarea energetică a blocurilor de locuințe Municipiul 

Arad ( cererea nr.1)”; 

- se majorează cu suma de 9.021 mii lei creditele de angajament și cu suma de 

119 mii lei creditele bugetare aprobate pentru proiectul „Renovarea 

energetică a blocurilor de locuințe Municipiul Arad ( cererea nr.2)”; 

- se majorează cu suma de 4.014 mii lei creditele de angajament aprobate 

pentru proiectul „Renovarea energetică a blocurilor de locuințe Municipiul 

Arad ( cererea nr.3)”; 



- se majorează cu suma de 11.582 mii lei creditele de angajament aprobate 

pentru proiectul „Renovarea energetică a blocurilor de locuințe Municipiul 

Arad ( cererea nr.4)”; 

- se majorează cu suma de 3.720 mii lei creditele de angajament și cu suma de 

119 mii lei creditele bugetare aprobate pentru proiectul „Renovarea 

energetică a blocurilor de locuințe Municipiul Arad ( cererea nr.5)”. 

8) În cadrul capitolului 84.02 Transporturi se propun următoarele: 

- Se majorează cu suma de 830,60 mii lei Subvențiile pentru diferență de preț 

și tarif la transportul în comun cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

Municipiului Arad;  

- se suplimentează cu suma de 4 mii lei creditele de angajament pentru 

proiectul GREEN-LOG, conform Referatului nr.39490/08.05.2023 din 

partea Unității de Implementare a Proiectului; 

- se majorează cu suma de 804 mii lei creditele de angajament aprobate pentru 

proiectul „Mobilitate urbană durabilă- tramvaie eficiente energetic pentru 

Municipiul Arad”; 

- se suplimentează cu suma de 7.324 mii lei creditele de angajament și cu 

suma de 1.465 mii lei creditele bugetare pentru proiectul „Transport 

ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”; 

9) În cadrul bugetului de venituri proprii și subvenții se propune majorarea cu suma de 35 mii 

lei a veniturilor și cheltuielilor la Școala Postliceală Sanitară Arad, în vederea achiziționării de 

mobilier arhivă, calculator, laptop și licență office.  

10) Se modifică Lista Programului Anual de Investiții pe 2023, conform Notei de fundamentare 

din partea Serviciului Investiții și a influențelor cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre.  

               

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 
 

 
 

 
 

 


